1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /GDĐT
V/v Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam lần thứ ba năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải An, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi: - Các cơ sở giáo dục Mầm non ngoài công lập;

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

- Hiệu trưởng các trường Phổ thông nhiều cấp.

Thực hiện Công văn số 731/SGDĐT-GDTX&ĐH ngày 13/3/2024 của Sở

GD&ĐT về việc hướng dẫn Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần

thứ ba năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục trong quận thực hiện

tốt các nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai hiệu quả Kế hoạch số 114/KH-SGDĐT ngày

04/10/2022 của Sở GDĐT tiếp tục thực hiện Đề án phát triển văn hóa đọc trong

cộng đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đối với Giáo dục và Đào tạo

thành phố Hải Phòng;

2. Xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động của Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam phù hợp với tình hình thực tế. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên

truyền, quảng bá về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024:

- Treo các băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt

Nam tại các vị trí trung tâm của đơn vị;

- Xây dựng, thiết lập và duy trì thường xuyên chuyên mục về tổ chức Ngày

Sách và Văn hóa đọc trên trang thông tin điện tử, trên diễn đàn trực tuyến, fanpage

trên mạng xã hội của đơn vị;

- Tuyên truyền trực quan, sử dụng pa-nô, áp phích, tranh cổ động, đồ họa

thông tin (infographic), đồ họa chuyển động (motion graphics), các vật dụng được

in ấn thông tin tuyên truyền, biểu trưng nhận diện thông điệp tuyên truyền về

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024.

3. Tổ chức Tuần lễ đọc sách (từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/05/2024), các

hoạt động văn hoá phù hợp với các đối tượng và cấp học như: Hoạt động nhóm

trong thư viện; hoạt động trưng bày, giới thiệu sách hay (có thể tổ chức qua hình

thức cuộc thi, triển lãm); tổ chức các tiết học tại thư viện trong các nhà trường;

xây dựng, thu thập và tổ chức các nguồn tài nguyên điện tử hữu ích (sách, tạp trí,

2

báo điện tử, trang website, . . .) để phát triển thư viện số nhằm mục đích phục vụ

hiệu quả nhu cầu tra cứu, khai thác thông tin của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học

sinh, sinh viên và xã hội.

4. Tiếp tục phát động phong trào xây dựng “thư viện lớp học 50K”, đẩy mạnh

việc xây dựng thêm các tủ sách lớp học, huy động các nguồn lực tài trợ, các cá

nhân, tập thể có đóng góp thiết thực cho chương trình tủ sách với khẩu hiệu “Góp

một cuốn sách để đọc được nhiều cuốn sách”.

5. Khuyến khích xây dựng và phát triển các mô hình thư viện trường học

thân thiện với các hình thức tổ chức phong phú, đa dạng, hấp dẫn, phù hợp với

từng cấp học, ngành học khác nhau.

6. Tổ chức các hoạt động Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, triển khai

các hoạt động nâng cao văn hóa đọc, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách,

hướng tới xây dựng xã hội học tập gắn liền với chương trình hoạt động của Đoàn

TNCS Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và các phong trào

do các cấp phát động.

7. Khuyến khích các cơ sở giáo dục hưởng ứng tham gia  Cuộc thi kể chuyện

theo sách với Chủ đề “Sách và Khát vọng tương lai”; tuyên truyền về Hội sách

Hải Phòng năm 2024 (Dự kiến tổ chức trong 03 ngày từ 19/4/2024 đến ngày

21/4/2024) tới toàn thể giáo viên, học sinh; khuyến khích giáo viên, học sinh tham

quan Hội sách.

8. Báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo vào

ngày 26/4/2024 - đ/c Nguyễn Thị Mai Thoa - Chuyên viên nhận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trịnh Thị Thu Huyền

		2024-03-15T17:07:52+0700
	Việt Nam
	Trịnh Thị Thu Huyền <trinhthithuhuyen.ha@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-15T17:08:56+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <haian.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-15T17:09:03+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <haian.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-15T17:09:04+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <haian.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-15T17:09:04+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <haian.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!